

Số: /KH-STNMT

Điện Biên, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH **Triển khai thực hiện phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 3417/KH-UBND ngày 12/10/2021 của UBND tỉnh Điện Biên về việc phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện phòng chống ma túy giai đoạn 2021-2025 cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, đầy đủ các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy. Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Sở về tác hại và hậu quả của ma túy; trách nhiệm của cấp ủy, tổ chức, cá nhân trong việc tham gia phòng, chống ma túy, nhất là vai trò của người đứng đầu. Triển khai đồng bộ các giải pháp với phương châm lấy phòng ngừa là chính, đấu tranh ngăn chặn ma túy từ xa, từ sớm là quan trọng để giảm tác hại của ma túy.

2. Mục tiêu cụ thể

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các kiến thức phòng, chống ma túy với các hình thức, thời lượng và nội dung phù hợp tại sở và các đơn vị trực thuộc; tăng thời lượng, số lượng, chất lượng tin, bài sản phẩm truyền thông, về phòng, chống ma túy.

II NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các mục tiêu, yêu cầu, nội dung Chỉ thị số 36-CT/TW ngày 16/8/2019 của Bộ Chính trị về tăng cường, nâng cao hiệu quả công tác phòng, chống và kiểm soát ma túy; Chương trình hành động số 168-CTr/TU ngày 15/10/2019 của Tỉnh ủy Điện Biên về việc thực hiện Chỉ thị số 36-CT/TW của Bộ chính trị; Kế hoạch số 3312/KH-UBND ngày 12/11/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Chương trình hành động số 168-CTr/TU ngày 15/10/2019 của Tỉnh ủy, gắn kết chặt chẽ, lồng ghép nội dung chương trình phòng, chống ma túy với phòng, chống tội phạm, phòng chống HIV/AIDS và các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác.

2. Kịp thời triển khai có hiệu quả các Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; các chương trình, kế hoạch, dự án, chỉ đạo của Chính phủ và các Bộ, ngành Trung ương có liên quan về công tác phòng, chống tội phạm và tệ nạn ma túy.

3. Tập trung chỉ đạo làm tốt công tác phòng ngừa, xác định đây là giải pháp chiến lược, lâu dài. Nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, phòng ngừa tội phạm, tệ nạn ma túy. Thường xuyên cập nhật và phổ biến đến công chức viên chức và người lao động về tác hại của ma túy, đặc biệt là ma túy tổng hợp, cũng như phương thức, thủ đoạn của tội phạm ma túy.

III. GIẢI PHÁP CHỦ YẾU

1. Tăng cường hiệu lực, hiệu quả trong chỉ đạo, điều hành và quản lý nhà nước về công tác phòng, chống ma túy

Phát huy vai trò và nâng cao trách nhiệm của Đảng ủy, tập thể Lãnh đạo Sở, lãnh đạo các phòng, đơn vị thuộc Sở trong công tác phòng, chống ma túy; huy động sức mạnh của toàn xã hội, sự vào cuộc quyết liệt của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan tham gia hoạt động phòng, chống ma túy.

2. Nâng cao năng lực, hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy

Đẩy mạnh và không ngừng đa dạng hóa các nội dung, hình thức phục vụ công tác tuyên truyền, giáo dục phòng, chống ma túy. Tập trung vào phòng ngừa xã hội và phòng ngừa nghiệp vụ, trong đó coi trọng phòng ngừa ngay tại cơ sở, nhóm đối tượng có nguy cơ cao. Tăng cường tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các trang mạng xã hội, tập trung vào khung giờ thích hợp nội dung dễ hiểu, dễ nhớ, dễ thực hiện.

Vận động cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc sở tích cực tham gia phát hiện, tố giác các loại tội phạm, tạo khí thế mạnh mẽ trong đấu tranh phòng chống ma túy ngay từ trong cơ quan, đơn vị; vận động gia đình, người thân không trồng cây có chứa chất ma túy, không tham gia mua bán, vận chuyển trái phép chất ma túy.

Tiếp tục tuyên truyền và vận động cán bộ công chức, viên chức và người lao động toàn sở tham gia công tác phòng chống ma túy với nội dung, hình thức phù hợp với điều kiện thực tế. Khai thác tin bài tuyên truyền và đăng tải trên cổng thông tin điện tử của sở.

Gắn công tác tuyên truyền, giáo dục về phòng chống ma túy với cuộc vận động "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa ở khu dân cư"; phong trào "Xây dựng gia đình văn hóa, đơn vị văn hóa".

Động viên cán bộ, công chức, viên chức và người lao động nâng cao tinh thần cảnh giác và tuyên truyền đến các thành viên trong gia đình và người thân kiên quyết đấu tranh với các loại tội phạm vận chuyển, tàng trữ, buôn bán trái phép các chất ma túy.

3. Tích cực hỗ trợ người sau cai nghiện tái hòa nhập cộng đồng

Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở tạo điều kiện cho mọi người tham gia phòng chống ma túy, đề phong trào thực sự trở thành phong trào của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc sở căn cứ vào tình hình thực tế và các nội dung của kế hoạch này chủ động tổ chức triển khai thực hiện nhiệm vụ được giao. Định kỳ hàng quý, 06 tháng, 01 năm hoặc đột xuất có trách nhiệm rà soát, tổng hợp và báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng sở để tổng hợp chung.

2. Giao phòng Thông tin- Lưu trữ Văn phòng Đăng ký đất đai khai thác tin, bài, sản phẩm truyền thông về phòng, chống ma túy đăng tải trên cổng thông tin điện tử của sở <http://stnmt.dienbien.gov.vn>.

3. Giao Văn phòng sở hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; tổng hợp tình hình và báo cáo kết quả thực hiện gửi Công an tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phòng, chống ma túy giai đoạn 2021-2025 của Sở Tài nguyên và Môi trường. Đề nghị các phòng, đơn vị trực thuộc sở triển khai thực hiện, đảm bảo các nội dung, yêu cầu của Kế hoạch đã đề ra./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc sở;
- Lưu VT.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Thị Thanh phượng